
                                                                                                                    Białobrzegi 07.01.2025 r.

EPN.NZC.9011.003.2025                                         Dyrektorzy placówek szkolno-wychowawczych,

                                                     opiekuńczo-wychowawczych            

                                                                              - wszyscy na terenie powiatu białobrzeskiego –

W związku ze zwiększonym ryzykiem zachorowania na poliomyelitis spowodowanego rosnącą 

liczbą detekcji wirusa polio typu2 pochodzenia szczepionkowego w ściekach oraz potrzebą 

wzmożonych działań prewencyjnych oraz nadzorowych Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny       

w Białobrzegach wnosi o zapoznanie się z poniższymi informacjami oraz przekazanie ich                             

za pośrednictwem systemów teleinformatycznych rodzicom dzieci uczęszczających do Państwa 

placówki. 

1.Poliomyelitis (dawniej nagminne porażenie dziecięce lub choroba Heinego-Medina) to ostra 

choroba zakaźna wywoływana przez trzy typy polio wirusów – 1, 2 oraz 3. Nie różnią się one 

zjadliwością. Jednak ochronę przed zachorowaniem umożliwia uodpornienie przeciwko konkretnemu 

typowi wirusa, atakującego organizm. Zakażenia polio wirusami mają różnorodny przebieg: od 

bezobjawowych, łagodnych, poprzez zapalenie opon mózgowo-rdzeniowych, aż do ciężkich 

zachorowań porażennych.

Od wielu lat Światowa Organizacja Zdrowia (WHO) prowadzi ogólnoświatowy program eradykacji 

poliomyelitis. Masowe szczepienia przeciw poliomyelitis, prowadzone w ramach tego programu, 

doprowadziły w krótkim czasie do radykalnego spadku liczby zachorowań, szczególnie w Europie, 

Ameryce Północnej, Japonii i Australii. Na całym świecie nadal prowadzi się szczepienia przeciw 

poliomyelitis, pomimo osiągnięcia sytuacji bliskiej wykorzenienia tej choroby.

2.W Polsce zgodnie z kalendarzem szczepień, wszystkie dzieci są szczepione przeciw 

poliomyelitis od połowy lat 50. ubiegłego wieku. Dlatego zakłada się, że większość osób dorosłych 

mieszkających w Polsce  jest chroniona przeciw poliomyelitis. Dorośli, o których wiadomo lub 

podejrzewa się, że nie byli zaszczepieni lub są nie w pełni zaszczepieni przeciwko polio, powinni 

otrzymać uzupełniające szczepienia przeciwko poliomyelitis. Pełny cykl szczepień dla nieszczepionych 

dorosłych obejmuje trzy dawki szczepionki inaktywowanej przeciwko polio (IPV). Dorośli, którzy 

zostali zaszczepieni przeciwko poliomyelitis, ale są narażeni na zwiększone ryzyko, mogą przyjąć jedną 

dawkę przypominającą IPV co 10 lat.

Do tej grupy należeć mogą:



• podróżni udający się do krajów, w których polio występuje endemicznie (Afganistan  i Pakistan) 

lub aktualnie dotkniętych epidemią polio (niektóre kraje Afryki i Azji),

• pracownicy laboratoriów i pracownicy sektora opieki zdrowotnej, którzy mają do czynienia 

z próbkami mogącymi zawierać wirusy polio,

• pracownicy sektora opieki zdrowotnej lub opiekunowie mający bliski kontakt z osobą, która 

może być zakażona wirusem polio,

• pracownicy oczyszczalni ścieków.

3. Występowanie wirusa w ściekach świadczy o czasowym lub długotrwałym pobycie                    

w naszym regionie osób, które są nosicielami wirusa szczepionkowego stosowanego w żywych 

szczepionkach (OPV).

Szczepionki żywe (OPV) w Polsce nie są stosowane od 8 lat, co oznacza, że głównym źródłem mogą 

być obywatele tych krajów, gdzie szczepionka żywa jest nadal stosowana.

4. W związku ze wzrastającym ryzykiem wystąpienia zakażeń oraz objawowych zachorowań     

u osób nieszczepionych przeciwko poliomyelitis szczególną uwagę należy poświęcić na szczepienia 

dzieci, u których nie zostały one zrealizowane lub są zrealizowane w niepełnym zakresie. Należy 

również pamiętać o osobach dorosłych, które w dzieciństwie nie zrealizowały pełnego cyklu szczepień 

lub nie mają wiedzy o stanie zaszczepienia przeciwko polio. Szczególnie tych, którzy planują podróż     

w regiony gdzie występuje poliomyelitis.

    Należy podkreślić, że dotychczas nie stwierdzono zakażeń objawowych poliomyelitis w Polsce,            

a odsetek zaszczepionych dzieci, mimo działań ruchów antyszczepionkowych jest nadal jednym                  

z najwyższych w Europie.

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Białobrzegach apeluje do  rodziców 

i opiekunów dzieci, które dotychczas nie zostały zaszczepione lub nie ukończyły pełnego cyklu 

szczepień przeciw poliomyelitis, o uzupełnienie brakujących szczepień.

Szczepienie jest nieodpłatne dla wszystkich osób do 19. roku życia.

Szczepienia wykonywane są przy użyciu szczepionki inaktywowanej (IPV), która jest skuteczna 

i bezpieczna.

Załącznik:

1. Sytuacja epidemiologiczna Polio.
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